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Önsöz
“İş’te Yaşam: Aydınlıklar ve Karanlıklar” 

TPD İş ve Örgüt Psikolojisi Özel Sayısı

Çalışan insanların ortalama 46 yıllık iş hayatı bu-
lunmaktadır. Bu 46 yıllık sürenin uyku haricinde kalan 
kısmının %32’si ise bilfiil iş başında geçmektedir1. Bu 
sebeple, psikolojik ve fiziksel sağlığa olumlu katkıda 
bulunan, üretkenliği teşvik eden, iş yaşantısını etkileyen 
temel durum, uygulama ve süreçlerin çalışılmasının bi-
reyler ve kurumlar için önemli doğurguları bulunmakta-
dır. Psikolojinin, iş hayatındaki bireylerin ve kurumların 
davranış, durum ve süreçlerini inceleyen alt alanının 
Amerikan Psikoloji Birliği çatısı altındaki yerini alması 
1945 yılına dayanmaktadır. O sene “Endüstri ve İşletme 
Psikolojisi Bölümü” adı altında kurulan 14. Birim, 1962 
yılında “Endüstri Psikolojisi Birimi”, 1973 yılında “En-
düstri ve Örgüt Psikolojisi Birimi” ve en son 1982 yılın-
da “Endüstri ve Örgüt Psikolojisi Topluluğu” isimlerini 
almıştır.2 Bu topluluk 1986 yılından bu yana iş ve örgüt 
psikolojisini ilgilendiren pek çok araştırma sonucu ve 
uygulama örneğini her sene düzenledikleri uluslararası 
katılımlı bir konferansta paylaşmaktadır.

Ancak, iş ve örgüt psikolojisi (İÖP) alanında bu 
çok kritik konuları ülkemizde ele alan nitelikli çalışma-
ların paylaşılacağı bilimsel bir platform ne yazık ki bu-
lunmamaktadır. Bu nedenle ülkemizin Sosyal Bilimler 
Atıf İndeksine (SSCI) giren ilk dergisi olan Türk Psiko-
loji Dergisi’nde (TPD), İÖP alanındaki çalışmaların der-
lendiği bir Özel Sayı çıkarmanın, bu alanda daha fazla 
yayın aracının gelişmesine yönelik teşvik edici bir baş-
langıç olacağı düşünülmüştür. 

İş ve Örgüt Psikolojisi alanındaki çalışmaları 
TPD’de özel bir sayıda yayınlamak istememizin ama-
cı, Türkiye’de bu alanda çalışan araştırmacılara güncel 
araştırmalarını paylaşmak için bir fırsat yaratmak; araş-
tırmacılar arasındaki iletişim ve etkileşimi arttırmak, iş 
ve örgüt psikolojisine yönelik farkındalığı arttırmak ve 
iş yaşantısını zenginleştiren ve ketleyen faktörlerle ilgili 
olarak alanyazına katkılarda bulunmaktır. 

İş’te Yaşam: Aydınlıklar ve Karanlıklar temalı 
Özel Sayı ilanına 25.04.2018 tarihinde çıkılmış ve bu 
çağrıya toplam 48 başvuru yapılmıştır. Bu çalışmaların 
31 tanesi ağırlıklı olarak çalışan örneklemlerini içer-
memesi, alanyazına katkısının sınırlı olması ve/ya yön-
temsel açıdan geliştirilmesi gereken yönleri bulunması 
nedenleriyle hakemlere gönderilmeden elenmiştir. İlk 

1 Kaynak: http://realsociology.edublogs.org/2012/03/31/what-percentage-of-your-life-will-you-spend-at-work/comment-page-1/
2 Kaynak: https://www.siop.org/About-SIOP/SIOP-Museum/SIOP-Timeline

değerlendirme aşamasını geçen 17 çalışma endüstri ve 
örgüt psikolojisi ve örgütsel davranış alanlarında araştır-
malar yapan ikişer hakeme gönderilmiş ve bu değerlen-
dirme sürecinde yazar ve hakemlerin kimlikleri karşılıklı 
olarak gizli tutulmuştur. Hakem değerlendirmesine gön-
derilen 17 çalışma arasından, her iki hakemden ve Özel 
Sayı Yayın Kurulu’ndan en yüksek değerlendirmeleri 
almış olan, görgül, yöntemsel açıdan güçlü ve çalışan ör-
neklemleri üzerinde yürütülmüş olan altı çalışma bu özel 
sayıda okuyucu ile buluşturulmaktadır. 

Özel Sayıda yayınlanan makaleler örgütsel vatan-
daşlık performansının öncüllerine (Ceylan ve Ergin), li-
derlik stillerinin çalışanların içsel/dışsal motivasyonları 
ve işi bırakma niyeti ile ilişkilerine (Göncü Köse ve Me-
tin), örgütsel değişime ilişkin tutumların örgütsel bağlı-
lık ile ilişkisine (Gürbüz ve Bayık), kurumun sunduğu 
kişisel gelişim olanaklarının işe adanmışlık ile ilişkisine 
(Peker, Ersoy ve Giray), yöneticilerin ve çalışanların 
duygusal tükenmişliklerine ve bu konuda işlemsel ada-
letin rolüne (Öztürk ve Karagonlar) ve takım düzeyinde-
ki kolektivizm algısının takım performansı ile ilişkisine 
(Sert Özen ve Elçi) odaklanmaktadır. Bu çalışmalar iş 
ve örgüt psikolojisi alanında önemli sonuç değişkenleri 
olarak araştırılan çalışan performansı, işi bırakma niyeti 
ve çalışanların iyilik hallerine odaklanmaktadır. 

İş’te Yaşam: Aydınlıklar ve Karanlıklar temalı bu 
Özel Sayıda yer alan çalışmalarda, İÖP alanyazınında gi-
derek daha çok ilgi odağı olan pozitif psikoloji kavram-
larının öne çıktığı görülmektedir. Ele alınan “aydınlık” 
ve “karanlık” kavramlar arasında işe karşı duyulan ilgi, 
heves, dinçlik, bağlanma ve yoğunlaşma hislerini içeren, 
işle ilgili iyi hissetme durumunu tarif eden işe adanmış-
lık, işe adanmışlığın negatif yüzü olarak bilinen duygu-
sal tükenmişlik, öz-belirleme kuramına dayanan içsel 
motivasyon ve içselleştirme derecesine göre farklılık 
gösteren dışsal motivasyon türleri ve takım düzeyinde 
hissedilen kolektivizm algısı, vatandaşlık performansının 
öncülleri olarak çalışılmış olan işle bütünleşme, iş do-
yumu ve grup sargınlığı ve olumlu bir iş tutumu olarak 
bilinen duygusal örgütsel bağlılık yer almaktadır. 

Basılan çalışmalar liderlerin çalışanların iyilik hal-
leri üzerindeki etkilerine de vurgu yapmaktadır. Bu kap-
samda Göncü Köse ve Baran’ın çalışması yöneticilerin 
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dönüşümcü ve babacan liderlik stillerinin çalışanların 
çok boyutlu iş motivasyonuna etki ettiğini, Öztürk ve 
Karagonlar’ın çalışması ise yöneticilerin duygusal tü-
kenmişliklerinin önce çalışanların adalet algılarını zede-
lediğini ve ardından çalışanların da duygusal tükenmiş-
liğini etkilediğini göstermektedir. Çalışan iyilik haline 
etki eden kurumsal faktörler arasında değişmekte olan 
kurumlar ve kurumun sunduğu kişisel gelişim olanakları 
ele alınmıştır. Değişim geçirmekte olan kurumlara odak-
lanan çalışmalarında Gürbüz ve Bayık, çalışanların deği-
şime dair tutumlarının, gelişme ihtiyacı gücü, değişime 
açıklık ve içsel iş motivasyonu ile açıklanabildiğini ve 
değişime yönelik tutumların örgütsel bağlılık için önemli 
olduğunu göstermiştir. Peker, Ersoy ve Giray’ın çalışma-
sında kurumsal bir uygulamanın tek başına etkili olma-
sını beklemek yerine kişinin değerleri ile kurum uygula-
maları arasında bir uyum olması gereği vurgulanmıştır. 

İÖP alanında başlangıç yıllarından beri önemini 
korumuş olan temel bir değişken iş performansıdır. Bu 
konudaki alanyazın, görev performansının yanı sıra, 
resmi iş tanımında yer almayan ancak kişilerin, takım-
ların ve kurumların performansına dolaylı olarak katkı-
da bulunan kurumsal vatandaşlık davranışlarının kurum 
kültürü açısından önemine işaret etmektedir. Özel Sayı 
çalışmalarından iki tanesi vatandaşlık performansına 
odaklanmaktadır. Vatandaşlık performansı kavramının 
kişilerarası destek, örgüte destek ve öz-disiplinli inisi-
yatif boyutlarını içeren ölçümünün kültürümüze uyarla-
ma çalışması ile birlikte Türkiye kültüründeki öncülleri 
Ceylan ve Ergin’in çalışması ile gösterilmiştir. Sert Özen 
ve Elçi’nin çalışması ise takım düzeyindeki vatandaşlık 
performansının yine takım düzeyindeki kolektivizm al-
gısı ile açıklanabildiğini göstermiştir.

Özel Sayıda yer verilmiş olan ve İÖP alanının 
önem arz eden güncel konularına odaklanan çalışmaların 
yöntemsel açıdan da örnek teşkil edecek çalışmalar oldu-
ğu görülmektedir. Tamamı çalışan örneklemleri üzerinde 
yapılan bu çalışmalar ön çalışmalarla desteklenmiştir. 
Örneğin, Göncü Köse ve Metin’in araştırmasındaki bi-
rinci çalışmada, şimdiye kadar dokuz dile çevrilmiş olan 
Çok Boyutlu İş Motivasyonu Ölçeği’nin güvenirlik ve 
ölçüt bağıntılı geçerliği analizleri yapılarak, yöntemsel 
açıdan güçlü bir şekilde Türkçeye uyarlanması sağlan-
mıştır. Çalışmalarda çok değişkenli analize olanak sağla-
yan yapısal eşitlik modellerine yer verilmiştir. Psikolojik 
kavramların yalnızca birey düzeyinde değil, gerektiğin-
de alt veya üst düzeylerde ölçülmesi gereği doğrultusun-
da Sert Özen ve Elçi, takımlarda çalışanların algılarını 
ve performanslarını yine takım düzeyinde ölçmüşlerdir. 
Öztürk ve Karagonlar yönetici duygusal tükenmişliği-
ni ikinci düzeyde, çalışan adalet algısı ve duygusal tü-
kenmişliğini ise birinci düzeyde ele almışlardır. Peker, 
Ersoy ve Giray ise çalışmalarında yordayıcı ilişkilerde 

eğrisel modellerin test edilmesine izin veren bir yöntem 
kullanmışlardır. 

Yukarıda da belirtildiği gibi TPD’nin İş’te Yaşam: 
Aydınlıklar ve Karanlıklar temalı Özel Sayısında İş ve 
Örgüt Psikolojisi araştırma konuları arasında yer alan ve 
çalışma yaşamının aydınlık ve karanlık yönlerini içeren, 
konu ve yöntem açısından nitelikli ve çeşitliliğe sahip 
çalışmaların yayınlanması hedeflenmiştir. İş’te Yaşam: 
Aydınlıklar ve Karanlıklar temalı Özel Sayısı için ver-
dikleri destek ve dolayısıyla ülkemizde iş ve örgüt psi-
kolojisi alanyazınının gelişmesine yaptıkları katkı sebe-
biyle TPD Genel Yayın Kuruluna çok teşekkür ederiz. 
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